Banca Profilo 5,3 2,78%

Arepo Fiduciaria 6,1 2,89%

Al 31 dicembre 2024 il valore totale del fondo TFR è pari a 952 migliaia di euro; vengono di seguito
riportati i risultati in termini di valore finale del TFR alcune analisi di sensitivity effettuate al variare dei
principali parametri di valutazione.

Variazione dei parametri
(dati in euro)

+50 basis point  -50 basis point
Nuovo

importo Variazione Nuovo
importo Variazione

Variazione curva dei tassi di attualizzazione 927.904 (24.273) 977.568 25.391

Variazione sugli incrementi salariali 952.947 770 951.438 (740)

Variazione sul tasso di inflazione 967.372 15.195 937.302 (14.875)

Variazione sulla probabilità di cessazione del rapporto 960.192 8.015 936.990 (15.187)

Variazione sulla percentuale di Fondo TFR anticipato 953.285 1.107 951.044 (1.133)

Al 31 dicembre 2024 il valore totale del service cost è pari a 8 migliaia di euro; vengono di seguito
riportati i risultati in termini di costo totale alcune analisi di sensitivity effettuate al variare dei principali
parametri di valutazione.

Variazione dei parametri
(dati in euro)

+50 basis point  -50 basis point
Nuovo

importo Variazione Nuovo
importo Variazione

Variazione curva dei tassi di attualizzazione 8.160 (259) 8.694 275

Variazione sugli incrementi salariali 8.495 76 8.346 (73)

Variazione sul tasso di inflazione 8.538 118 8.304 (116)

Variazione sulla probabilità di cessazione del rapporto 8.411 (8) 8.413 (6)

Variazione sulla percentuale di Fondo TFR anticipato 8.473 54 8.364 (55)

Banca Profilo | Relazione Finanziaria Annuale al 31 dicembre 2024
BILANCIO CONSOLIDATO | NOTA INTEGRATIVA

128

A seguire viene riportata la stima al 31 dicembre 2024 dei futuri cash flows di Banca Profilo e delle
società consolidate.

Società 1 anno 2 anni 3 anni 4 anni oltre 4 anni

Banca Profilo 107.355 100.934 84.258 76.685 644.847

Arepo Fiduciaria 7.922 15.004 17.756 14.695 61.484

Sezione 10 - Fondi per rischi ed oneri - Voce 100

10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Componenti
Totale Totale

31/12/2024 31/12/2023

1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate 17 28

2. Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate - -

3. Fondi di quiescenza aziendali - -

4. Altri fondi per rischi ed oneri 115 1.131

4.1 controversie legali e fiscali - -

4.2 oneri per il personale 95 379

4.3 altri 20 752

Totale 132 1.158

Gli altri fondi, pari a 115 migliaia di euro, sono i fondi per rischi ed oneri costituiti a fronte di probabili
passività future relative a Banca Profilo. Al loro interno, gli Altri fondi per rischi ed oneri per il personale,
pari a 95 migliaia di euro, riferiscono alle passività connesse ad alcuni benefici a favore del personale
dipendente (piani di retention attivati nei confronti di alcuni dipendenti di Banca Profilo, rilevati pro-
quota sulla base della maturazione), rilevati nell’esercizio 2024 in contropartita della voce 190 a) Altre
spese amministrative – spese per il personale. Tali passività sono rilevate nel fondo per rischi ed oneri in

[…]

36% del totale della raccolta diretta dalla clientela a fine anno) con durata media inferiore ai 6 mesi. Le
altre forme di raccolta a tasso fisso sono rappresentate dai pronti contro termine a finanziamento del
portafoglio titoli di Banca Profilo, che complessivamente presentano una durata media di circa 2
settimane. Il finanziamento presso la BCE, dopo la scadenza del TLTRO, ha una durata settimanale.

In virtù della peculiare composizione del suo attivo e passivo patrimoniale, Banca Profilo non ha in
essere operazioni di copertura né specifica né generica sul rischio di tasso d’interesse del portafoglio
bancario, a eccezione degli interest rate swap accesi a copertura dei titoli a tasso fisso o indicizzati
all’inflazione inseriti nei portafogli HTC e HTC&S.

Banca Profilo | Relazione Finanziaria Annuale al 31 dicembre 2024
BILANCIO CONSOLIDATO | NOTA INTEGRATIVA

184

INFORMAZIONI DI NATURA QUANTITATIVA

Applicando lo scenario standard di shock dei tassi (200 bp) previsto dalla normativa di vigilanza di
Banca d’Italia per la quantificazione del rischio di tasso d’interesse del portafoglio bancario, l’impatto
sul margine di interesse è riepilogato nella tabella seguente:

Divisa
(migliaia di euro) + 200 bp - 200 bp

Euro (7.739) 5.884

Altre - -

Totale (7.739) 5.884

1.2.2 Bis Rischio di prezzo – Portafoglio Bancario

INFORMAZIONI DI NATURA QUALITATIVA

La componente di titoli di capitale nel portafoglio bancario di Banca Profilo è ridotta: i titoli azionari
quotati nel portafoglio bancario ammontano a 9 milioni di euro al 31 dicembre 2024. Non sono state
effettuate operazioni di copertura del rischio di prezzo di tale componente.

A tale componente, vanno aggiunte le azioni non quotate relative a partecipazioni strategiche.

1.2.3 Rischio di Cambio

INFORMAZIONI DI NATURA QUALITATIVA

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di cambio